



PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS-MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



LICITANET®
LICITAÇÕES ON-LINE

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório supracitado, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR, MARGARINA, ARROZ, FEIJÃO, ÓLEO, CAFÉ, MARGARINA, ETC) DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL) E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS NO ANO DE 2018*, que foi **ADJUDICADO** à(s) empresa(s):

Fornecedor: ARCEPATOS DISTRIBUIDORA LTDA - 12.461.122/0001-64

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
20	1.000,00	KG	FEIJÃO CARIOCA (KG) - BENEFICIADO, GRUPO COMUM, TIPO 1, FORMATOS NATURAIS MADUROS. O FEIJÃO DEVERÁ SER DA SAFRA CORRENTE. ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DEFEITOS GRAVES, CARUNCHOS, GERMINADOS, IMPUREZAS, MOFADOS, PARTIDOS, DANIFICADOS COM SUBSTANCIAS OU AGENTES DE ORIGEM BIOLÓGICA, QUÍMICA OU FÍSICA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LIQUIDO DE 01 KG (QUILO). EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, FECHADO QUE SUPORTA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, TOTALIZANDO 30 KG(QUILOS). ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº259 DE 20 DE SETEMBRO 2002 E RDC Nº360 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003 - ANVISA/MS. EXCLUSIVO ME/EPP	fufu	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00	R\$ 5,14	R\$ 5.140,00	49,42%
Subtotal Lote R\$ 2.600,00									
					Subtotal R\$ 2.600,00		Subtotal R\$ 5.140,00		49,42%

Fornecedor: CAFE AROMA DA CANASTRA EIRELI ME - 12.791.701/0001-75

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
11	18.667,00	PC	CAFÉ TRADICIONAL, EM PACOTE COM 500 GRAMAS, DEVENDO APRESENTAR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - ASPECTO: EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO; - TIPO DE CAFÉ: ARÁBICA (100%), NÃO SENDO ADMITIDA A PRESENÇA DE CONILLON; - QUALIDADE GLOBAL: NOTA IGUAL OU SUPERIOR A 4,5 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL DO	Aroma da Canastra/pacote de 500 gramas almofada validade 6 meses	R\$ 6,71	R\$ 125.255,57	R\$ 12,16	R\$ 226.990,72	44,82%

CAFÉ (CONFORME I.N. 16 DE 24/05/10). IMPUREZA TOLERADA: MÁXIMO DE 1%. AUSÊNCIA DE OCRATOXINA A. O PRODUTO SERÁ SUBMETIDO À ANÁLISE POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, APEDIDO DA PREFEITURA DE PATOS DE MINAS, PARA AFERIR A QUALIDADE DAS AMOSTRAS APRESENTADAS, PODENDO A PREFEITURA, A QUALQUER MOMENTO DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO, DE FORMA ALEATÓRIA, RECOLHER NO ALMOXARIFADO, UM EXEMPLAR DO PRODUTO PARA NOVA ANÁLISE. - PONTO DE TORRA: MÉDIA; - BEBIDA: MOLE OU DURA; - ACONDICIONAMENTO: EMPACOTADO A VÁCUO OU ALMOFADA, EM EMBALAGEM ALUMINIZADA APROPRIADA E DE CORES CURA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 120 DIAS E DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO DE 15 DIAS ANTES DA ENTREGA. - NORMATIVOS: O PRODUTO DEVERÁ ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N 16 DO MAPA, DE 24/05/2010 E PROTARIA ANVISA 277/2005.

Subtotal Lote R\$ 125.255,57

Subtotal R\$ 125.255,57

Subtotal R\$ 226.990,72

44,82%

Fornecedor: ISRAEL E ISRAEL LTDA - EPP - 23.407.794/0001-08

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
1	8.029,00	PC	AÇÚCAR; OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99,3% P/P, ADMITINDO-SE UMIDADE MÁXIMA DE 0,3% P/P; SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; PACOTE COM 05 KG, DEVENDO CONSTAR DA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO E CNPJ DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, TRANSPARENTE E RESISTENTE. A VALIDADE DO PRODUTO NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 10 MESES DA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 271 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO, NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	DELTA	R\$ 7,03	R\$ 56.443,87	R\$ 9,64	R\$ 77.399,56	27,07%
					Subtotal Lote R\$ 56.443,87				
4	514,00	PC	AMENDOIM CRU, COM PELE, SEM CASCA, DE 1 QUALIDADE, SEM FERMENTAÇÃO E MOFO, ISENTO DE	PACHÁ	R\$ 5,13	R\$ 2.636,82	R\$ 8,49	R\$ 4.363,86	39,58%

SUJIDADE, PARSITAS E LARVAS,
ACONDICIONADO EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTEATÓXICO.
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
PACOTE COM 500GRAMAS.

Subtotal Lote R\$ 2.636,82

5	394,00	UNID.	AMIDO DE MILHO. PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DE GRÃO DE MILHO EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO (SÃ, LIMPA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS). EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO CONTENDO PESO DE 500G; EMBALAGEM SECUNDÁRIA QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 37(NORMAS TÉCNICAS PARA AMIDOS E FÉCULAS - DECRETO 12486 DE 20/10/78) E AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA(ANVISA). VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, A DATA DE ENTREGA NÃO DEVERA SER SUPERIOR A TRINTA DIAS.	PACHÁ	R\$ 1,85	R\$ 728,90	R\$ 3,68	R\$ 1.449,92	49,73%
---	--------	-------	--	-------	----------	------------	----------	-----------------	--------

Subtotal Lote R\$ 728,90

7	170,00	PC	BALA MACIA, SABORES VARIADOS, DE BOA QUALIDADE - EMBALAGEM PLÁSTICA COM 700 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ERLAN	R\$ 5,10	R\$ 867,00	R\$ 9,76	R\$ 1.659,20	47,75%
---	--------	----	---	-------	----------	------------	----------	-----------------	--------

Subtotal Lote R\$ 867,00

8	231,00	CX	BISCOITO DOCE DE MAIZENA DE FORMA ARREDONDADA OU QUADRADA, EMBALAGEM ADEQUADA DE PAPELÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES, CONTENDO PELO MENOS 90% DOS SEGUINTE COMPONENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO, AMIDO, AROMA NATURAL, SORO DE LEITE, BICARBONATO, AMÔNIA E GORDURA - CX.C/1,5 KG.	KROKERO	R\$ 9,51	R\$ 2.196,81	R\$ 13,10	R\$ 3.026,10	27,40%
---	--------	----	--	---------	----------	-----------------	-----------	-----------------	--------

Subtotal Lote R\$ 2.196,81

13	50,00	CX	CALDO DE GALINHA SABOR EXTRATO DE CARNE DE FRANGO, COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSODICO, AÇÚCAR, ALHO CEBOLA, GORDURA VEGETAL. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA TABLETE COM NO MÍNIMO 57 GRAMAS CADA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO, CONTENDO NO MÍNIMO 570 GRAMAS. CAIXA COM NO MÍNIMO 10 TABLETES DE 57 GRAMAS.	ARISCO	R\$ 10,70	R\$ 535,00	R\$ 14,45	R\$ 722,50	25,95%
----	-------	----	--	--------	--------------	------------	-----------	------------	--------

Subtotal Lote R\$ 535,00

19	16.638,00	KG	FEIJÃO CARIOCA (KG) - BENEFICIADO, GRUPO COMUM, TIPO 1, FORMATOS NATURAIS	DANDÃO	R\$ 2,63	R\$ 43.757,94	R\$ 5,14	R\$ 85.519,32	48,83%
----	-----------	----	---	--------	----------	------------------	----------	------------------	--------

MADUROS. O FEIJÃO DEVERÁ SER DA SAFRA CORRENTE. ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, DEFEITOS GRAVES, CARUNCHOS, GERMINADOS, IMPUREZAS, MOFADOS, PARTIDOS, DANIFICADOS COM SUBSTANCIAS OU AGENTES DE ORIGEM BIOLÓGICA, QUÍMICA OU FÍSICA. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LIQUIDO DE 01 KG (QUILO). EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, FECHADO QUE SUPORTA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, TOTALIZANDO 30 KG(QUILOS). ROTULAGEM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº259 DE 20 DE SETEMBRO 2002 E RDC Nº360 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003 ?ANVISA/MS.

Subtotal Lote R\$ 43.757,94

22	3.355,00	PC	MACARRÃO ESPAGUETE TIPO 8, MASSA DE SÉMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, OVOS E CORANTE NATURAL DE URUCUM, EMBALAGEM DE POLIETILENO CONTENDO 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	DON SAPORE	R\$ 1,78	R\$ 5.971,90	R\$ 3,24	R\$ 10.870,20	45,06%
----	----------	----	---	------------	----------	--------------	----------	---------------	--------

Subtotal Lote R\$ 5.971,90

26	915,00	PC	MILHO DE CANJICA BRANCA DE BOA QUALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. - PACOTE 500 GRAMAS	PACHÁ	R\$ 1,58	R\$ 1.445,70	R\$ 3,00	R\$ 2.745,00	47,33%
----	--------	----	---	-------	----------	--------------	----------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 1.445,70

28	674,00	LATA	MILHO VERDE EM CONSERVA, EMBALAGEM EM LATA COM REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO,VEDADA, PES MÍNIMO DE 200 GRAMAS E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PREDILECTA	R\$ 1,27	R\$ 855,98	R\$ 2,42	R\$ 1.631,08	47,52%
----	--------	------	---	------------	----------	------------	----------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 855,98

31	37,00	CX	PÓ PARA GELATINA, CAIXA COM 36 UNIDADES DE 35 GRAMAS, SABORES DIVERSOS, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PREDILECTA	R\$ 26,05	R\$ 963,85	R\$ 43,74	R\$ 1.618,38	40,44%
----	-------	----	--	------------	-----------	------------	-----------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 963,85

32	50,00	PC	REFRESCO EM PÓ ADOÇADO PACOTE COM 1KG E RENDIMENTO DE 10,5 L.SABORES LARANJA, LIMÃO, MARACUJÁ E GOIABA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PACHA	R\$ 8,36	R\$ 418,00	R\$ 14,01	R\$ 700,50	40,33%
----	-------	----	---	-------	----------	------------	-----------	------------	--------

Subtotal Lote R\$ 418,00

33	1.290,00	KG	SAL REFINADO IODADO, NÃO MOIDO, PCT 01 KG	UNIÃO	R\$ 0,96	R\$ 1.238,40	R\$ 1,40	R\$ 1.806,00	31,43%
----	----------	----	---	-------	----------	--------------	----------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 1.238,40

Subtotal R\$ 118.060,17

Subtotal R\$
193.511,62

38,99%

Fornecedor: JOÃO ANTÔNIO MOREIRA ME - 01.239.015/0001-70

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
12	3.200,00	PC	CAFÉ TRADICIONAL, EM PACOTE COM 500 GRAMAS, DEVENDO APRESENTAR AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: - ASPECTO: EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO; - TIPO DE CAFÉ: ARÁBICA (100%), NÃO SENDO ADMITIDA A PRESENÇA DE CONILLON; - QUALIDADE GLOBAL: NOTA IGUAL OU SUPERIOR A 4,5 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ (CONFORME I.N. 16 DE 24/05/10). IMPUREZA TOLERADA: MÁXIMO DE 1%. AUSÊNCIA DE OCRATOXINA A. O PRODUTO SERÁ SUBMETIDO À ANÁLISE POR LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, APEDIDO DA PREFEITURA DE PATOS DE MINAS, PARA AFERIR A QUALIDADE DAS AMOSTRAS APRESENTADAS, PODENDO A PREFEITURA, A QUALQUER MOMENTO DURANTE A EXECUÇÃO DO CONTRATO, DE FORMA ALEATÓRIA, RECOLHER NO ALMOXARIFADO, UM EXEMPLAR DO PRODUTO PARA NOVA ANÁLISE. - PONTO DE TORRA: MÉDIA; - BEBIDA: MOLE OU DURA; - ACONDICIONAMENTO: EMPACOTADO A VÁCUO OU ALMOFADA, EM EMBALAGEM ALUMINIZADA APROPRIADA E DE CORES CURA, COM VALIDADE MÁXIMA DE 120 DIAS E DATA DE FABRICAÇÃO NO MÁXIMO DE 15 DIAS ANTES DA ENTREGA.-NORMATIVOS: O PRODUTO DEVERÁ ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA N 16 DO MAPA, DE 24/05/2010 E PROTARIA ANVISA 277/2005.	Café 3 Porções.	R\$ 6,59	R\$ 21.088,00	R\$ 12,16	R\$ 38.912,00	45,81%

Subtotal Lote R\$ 21.088,00

Subtotal R\$ 21.088,00

Subtotal R\$
38.912,00

45,81%

Fornecedor: LM COMERCIO LTDA - 05.788.495/0001-89

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
6	5.787,00	PC	ARROZ(PC 05 KG) - ARROZ AGULHINHA, LONGO FINO (NO MÍNIMO 80% DO PESO GRÃOS INTEIROS), BENEFICIADO, POLIDO, TIPO 1. NÃO APRESENTAR IMPUREZAS, MATÉRIAS ESTRANHAS, SUBSTÂNCIAS OU AGENTES ESTRANHOS DE ORIGEM BIOLÓGICA, QUÍMICA OU FÍSICA, QUE PREJUDICAM A SAÚDE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº6, 16/02/09 E ANEXOS, M.A.P.A., RESOLUÇÃO - RDC Nº 175	neblina	R\$ 11,65	R\$ 67.418,55	R\$ 13,17	R\$ 76.214,79	11,54%

,18/07/03 ANVISA/MS.VALIDADE
MÍNIMA DE 06 MESES Á PARTIR DA
DATA DE ENTREGA.

Subtotal Lote R\$ 67.418,55

17	164,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA FINA, TORRADA, COM UMIDADE MÁXIMA DE 15%, EMBALAGEM RESISTENTE EM SACO PLÁSTICO	acigal	R\$ 5,09	R\$ 834,76	R\$ 5,66	R\$ 928,24	10,07%
			TRANSPARENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES - PCT COM 1KG						

Subtotal Lote R\$ 834,76

27	343,00	PC	MILHO DE PIPOCA, 1 QUALIDADE, EMBALAGEM APROPRIADA, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES- EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	pacha	R\$ 2,74	R\$ 939,82	R\$ 2,80	R\$ 960,40	2,14%
----	--------	----	--	-------	----------	------------	----------	------------	-------

Subtotal Lote R\$ 939,82

35	3,00	UNID.	VINAGRE DE MAÇÃ. FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ, ÁGUA E CONSERVANTE. EMBALAGEM PLÁSTICAS, ATÓXICA TRANSPARENTE DE 750 ML. ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, PRODUTO COM REGISTRO. LEGISLAÇÃO: PORTARIA 28 DE 17/06/86, RDC 359/2003 - ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA FABRICAÇÃO, A DATA DE ENTREGA NÃO DEVERÁ SER SUPERIOR A 45 DIAS DA FABRICAÇÃO.	toscano	R\$ 3,00	R\$ 9,00	R\$ 3,93	R\$ 11,79	23,66%
----	------	-------	--	---------	----------	----------	----------	-----------	--------

Subtotal Lote R\$ 9,00

Subtotal R\$ 69.202,13

**Subtotal R\$
78.115,22**

11,41%

Fornecedor: MAIORCA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP - 24.216.677/0001-20

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
21	1.300,00	UNID.	MACARRÃO CURTO TIPO ARGOLINHA. PRODUTO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO DE 1ª QUALIDADE, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO, DA SÊMOLA DE TRIGO COMÁGUA. O PRODUTO DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÃ E LIMPA, ISENTADE SUJIDADES E PARASITAS A APRESENTAR TEOR MÁXIMO DE UMIDADE DE 13%. O PRODUTO NÃO PODERÁ APRESENTAR SUJIDADES, BOLOR, MANCHAS, O FORMATO E A COR DEVEM SER UNIFORMES, NÃO APRESENTAR DEFORMAÇÕES E NEM QUEBRAS NO SEU FORMATO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS COZIMENTO DE 2(DUAS) VEZES A MAIS O PESO ANTES DA COCÇÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADA, INTACTA, RESISTENTE, PESO DE 500G E EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE FARDOS PLÁSTICOS, RESISTENTES. ROTULAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO E SUAS CONDIÇÕES	BORTOLINI	R\$ 1,53	R\$ 1.989,00	R\$ 3,17	R\$ 4.121,00	51,74%

DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 49(NORMAS TÉCNICAS PARA MASSAS ALIMENTÍCIAS OU MACARRÃO)E CONFORME PORTARIAS,RESOLUÇÕES NORMATIVAS DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA(ANVISA). VALIDADEDE 02(DOIS)ANOS E MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUANDO FOR ENTREGUE.

Subtotal Lote R\$ 1.989,00

23	2.045,00	PC	MACARRÃO MASSA DE SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTE NATURAL DE URUCUM COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: - TIPO PARAFUSO - EMBALAGEM: PACOTES COM 500G - VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES	BORTOLINI	R\$ 1,58	R\$ 3.231,10	R\$ 3,17	R\$ 6.482,65	50,16%
----	----------	----	--	-----------	----------	--------------	----------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 3.231,10

25	30,00	BD	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM OS SEGUINTEES INGREDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, ÁGUA, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO E 15.000 UI DE VITAMINA A, COM PERCENTAGEM MÍNIMA DE 65% DE LIPÍDIOS, INSPECIONADA PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA - EMBALAGEM APROPRIADA COM PESO LÍQUIDO DE 15 KG	SINA	R\$ 76,53	R\$ 2.295,90	R\$ 130,53	R\$ 3.915,90	41,37%
----	-------	----	---	------	-----------	--------------	------------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 2.295,90

29	6.221,00	UNID.	OLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PET CONTENDO 900 ML. VALIDADE DE 06 A 09 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO	ABC	R\$ 3,01	R\$ 18.725,21	R\$ 3,94	R\$ 24.510,74	23,60%
----	----------	-------	---	-----	----------	---------------	----------	---------------	--------

Subtotal Lote R\$ 18.725,21

Subtotal R\$ 26.241,21

Subtotal R\$ 39.030,29 32,77%

Fornecedor: MALUMA COM IMP E EXP DE PROD ALIM LTDA. - 00.531.859/0001-27

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
3	32,00	CX	ALIMENTO ACHOCOLATADO; OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, LEITE EM PÓ E/OU SORO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR E SAL; CONSTITUÍDO DE PÓ FINO E HOMOGÊNEO; ISENTO DE SOJA OU FARINHA, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS; ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3% EM PESO; ACONDICIONADO EM FRASCO DE 400 GRAMAS, CAIXA COM 20 UNIDADES, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC 273 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES;	PACHÁ	R\$ 61,25	R\$ 1.960,00	R\$ 153,45	R\$ 4.910,40	60,08%

PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO
NO ATO DA ENTREGA AOS
PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS
PELA ANVISA.

Subtotal Lote R\$ 1.960,00

15	400,00	LATA	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, CONTENDO TOMATE, AÇUCAR E SAL, SEM CONSERVADORES, TAMPA ROJEK/ABRE FÁCIL, COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES - LATA COM 350 GRAMAS.	COLONIAL	R\$ 3,35	R\$ 1.340,00	R\$ 4,22	R\$ 1.688,00	20,62%
----	--------	------	---	----------	----------	-----------------	----------	-----------------	--------

Subtotal Lote R\$ 1.340,00

16	5.231,00	LT	EXTRATO DE TOMATE: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, MASSA ESPESSE TIPO PASTA, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. CONTENDO TOMATE, AÇÚCAR E SAL, SEM CONSERVADORES, SEM SUJIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA DE LATAS, COM PESO LIQUIDO DE 340G, TAMPA ROJET/ABRE FÁCIL. AS LATAS NÃO PODERÃO ESTAR AMASSADAS, ENFERRUJADAS OU QUAISQUER OUTROS ASPECTOS QUE ALTEREM A QUALIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES NA ENTREGA.	BONARE	R\$ 2,84	R\$ 14.856,04	R\$ 4,22	R\$ 22.074,82	32,70%
----	----------	----	---	--------	----------	------------------	----------	------------------	--------

Subtotal Lote R\$ 14.856,04

18	833,00	UNID.	FARINHA DE TRIGO: FARINHA DE TRIGO TIPO 1 COM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM FERRO, ACIDOFÓLICO, E ADIÇÃO DE FERMENTO QUÍMICO (PEROFOSFATO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO MONOCÁLCICO). ISENTA DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM ASPECTO DE PÓ FINO, COBRANÇA, CHEIRO CARACTERÍSTICO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMARIA DE 01 KG, DE PAPEL BRANCO ATÓXICO E RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES NO ATO DA ENTREGA	BELLO SABORE	R\$ 2,32	R\$ 1.932,56	R\$ 3,95	R\$ 3.290,35	41,27%
----	--------	-------	--	--------------	----------	-----------------	----------	-----------------	--------

Subtotal Lote R\$ 1.932,56

Subtotal R\$ 20.088,60

**Subtotal R\$
31.963,57**

37,15%

Fornecedor: METRO COMERCIAL LTDA - 24.899.800/0001-54

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
10	226,00	PC	BOMBOM DE CHOCOLATE PACOTE COM 01 KG.VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	SERENATA DE AMOR	R\$ 26,50	R\$ 5.989,00	R\$ 43,67	R\$ 9.869,42	39,32%
					Subtotal Lote R\$ 5.989,00				
14	995,00	KG	CREME DE MILHO, UMIDADE MÁXIMA 15%, VALIDADE MINIMA 06 MESES - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	PACHA	R\$ 2,50	R\$ 2.487,50	R\$ 7,54	R\$ 7.502,30	66,84%

Subtotal Lote R\$ 2.487,50

MARGARINA VEGETAL CREMOSA
COM OS SEGUINTEs
INGREDIENTES: - ÓLEOS VEGETAIS
LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADO,
ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO
RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE
EM PÓ RECONSTITUÍDO, SAL, COM
15.000 UI DE VITAMINA -A- POR
QUILO, ESTABILIZANTES: MONO E
DIGLICÉRIDES DE ÁCIDOS
GRAXOS(INS 471) E LECITINA DE
SOJA(INS 322),CONSERVADORES:
SORBATO DE POTÁSSIO(INS 202) E
BENZOATO DE SÓDIO (INS 211),
ACIDULANTE ÁCIDO CITRÍCO (INS
330), ANTIOXIDANTES: BHT (INS
321), TBHQ(INS 321) TBHQ(INS
319) E EDTA (INS 385), AROMA
IDÉNTICO AO NATURAL DE
MANTEIGA, CORANTE
BETACAROTENO SINTÉTICO
IDENTICO AO NATURAL (INS 160
AI) E CORANTES NATURAIS: DE
URUCUM(INS 160B) E CÚRCUMA
(INS 100 I). NÃO CONTÉM GLUTEM.
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
EMBALAGEM - POTE DE 500
GRAMAS -

24	9.671,00	PT	CLAYBOM	R\$ 3,19	R\$ 30.850,49	R\$ 5,24	R\$ 50.676,04	39,12%
----	----------	----	---------	----------	---------------	----------	---------------	--------

Subtotal Lote R\$ 30.850,49

PIRULITO ESFÉRICO,
AROMATIZADO E COLORIDO
ARTIFICIALMENTE, SABORES
VARIADOS. INGREDIENTES:
AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE,
ACIDULANTE ÁCIDO CITRÍCO,
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA.
NÃO CONTENDO GLÚTEN.
EMBALAGEM PLÁSTICA COM 700
GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

30	255,00	PC	ERLAN	R\$ 7,21	R\$ 1.838,55	R\$ 11,16	R\$ 2.845,80	35,39%
----	--------	----	-------	----------	--------------	-----------	--------------	--------

Subtotal Lote R\$ 1.838,55

TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA.
EMBALAGAEM COMPRA: EM POTE
PLÁSTICO OU SASCO DE
POLIETILENO DE ATÉ UM QUILO,
VALIDADE PARA SEIS MESES.

34	41,00	KG	TEMPERATA	R\$ 8,82	R\$ 361,62	R\$ 9,69	R\$ 397,29	8,98%
----	-------	----	-----------	----------	------------	----------	------------	-------

Subtotal Lote R\$ 361,62

Subtotal R\$ 41.527,16	Subtotal R\$ 71.290,85	41,75%
-------------------------------	-------------------------------	---------------

Fornecedor: SUELY TEREZINHA DE QUEIROZ FERREIRA - ME - 03.896.408/0001-81

Lote	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit. Adjdo	V. Total Adjdo	V. Unit. Orçado	V. Total Orçado	Economia
2	100,00	UNID.	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO QUE NÃO DEIXA SABOR AMARGO E NÃO CONTÉM AÇÚCAR, CALORIA ZERO EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE - 100ML. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ASSUCRIM	R\$ 2,09	R\$ 209,00	R\$ 4,66	R\$ 466,00	55,15%

Subtotal Lote R\$ 209,00

9	578,00	PC	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM	DUNGA	R\$ 3,97	R\$	R\$ 5,58	R\$	28,85%
---	--------	----	-----------------------------	-------	----------	-----	----------	-----	--------

CRACKER (PACOTE COM 400 GRAMAS). INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR, EXTRATO DE MALTE E SAL. CONTÉM: ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

2.294,66

3.225,24

Subtotal Lote R\$ 2.294,66**Subtotal R\$ 2.503,66****Subtotal R\$ 3.691,24****32,17%****Total Geral R\$ 426.566,50****Total Geral R\$ 688.645,51****38,06%**

Para que produza seus jurídicos e legais efeitos nos termos da Lei nº 10.520/02.

PATOS DE MINAS-MG, 04 de Maio de 2018.

JOSE MARTINS COELHO
AUTORIDADE COMPETENTE